Pamatuj, že toto umění (*totiž aritmetické, matematické*) má devět úkonů<sup>25</sup> (*totiž těch důležitějších*),<sup>26</sup> totiž numeraci ( *která je*

Pamatuj, že toto umění. Je třeba vědět, že forma čili pojednání je dvojí: ta, která spočívá sama v sobě, a ta, která spočívá v rozdělení knihy čili pojednání na kapitoly a kapitol na části. Jiná forma pojednání je forma předkládající závěry, totiž způsob, jakým je umění vykládáno. A tento způsob je někdy veršovaný, jindy prozaický, někdy vymezující, jindy rozdělující, někdy ověřující atd. Když se tedy praví, že v této poslední části se pojednává o formální příčině tohoto umění, je třeba pojmu forma rozumět především tak, že dělí toto umění na části, a tím udává způsob a pořádek postupu atd.

Zde ukazuje formální příčinu této vědy, přičemž ukazuje počet úkonů tohoto umění a říká (viz text). Verše:

Části devatero – ne víc, ne méně – je obsahem umění toho: první operací je zápis (též notace) číslic, pak sčítání, odčítání a půlení se zdvojováním, šesté je dělení, kdežto násobení je sedmé, v pořadí osmou operací je posloupnost čísel, zatímco devátá část se nazývá odmocňování.

*est prima species), addicio (secunda), subtraccio (tercia), mediatio (quarta), duplacio (quinta), multiplicacio (sexta), divisio (septima), progressio (octava) et radicem extraccio (nona), et hoc dupliciter: in numeris quadratis et in numeris cubicis. De numeracione (tali specie prima huius artis) iam dictum est (scilicet prius tamquam de principali), sequitur de addicione.* 5

II. Addicio (*scilicet integrorum, ad differentiam minuciarum*) est numeri (*scilicet unius ad alterum*) vel numerorum (*id est numeri ad numeros*) aggregacio (*scilicet per intellectum facta, et sic tangitur causa efficiens*), ut sciatur, que erit summa 10  
tocius agregati numeri.

Nota, quod omnis numerus, qui debet ad alium addi, vocatur numerus addendus (*scilicet passive, quia additur*) et debet sem-

[Addicio.] Hic autor exequitur de secunda specie huius artis, scilicet de addicione. Et primo diffinit addicionem, ostendendo etiam eius utilitatem, et dicente.

Notandum circa diffinitionem addicionis, quia particula *numeri vel numerorum* potest intelligi dupliciter. Uno modo sic: Addicio est agregacio numeri, scilicet similis vel uniformis, ut addendo duo ad duo et erunt 4; vel numerorum, scilicet dissimilium vel difformium, ut addendo 2 ad 6 et erunt 8. Alio modo potest intelligi sic: Addicio est agregacio numeri, scilicet unius, ut addendo 2 ad 3 et erunt quinque; vel numerorum, scilicet plurium, ut addendo 24 ad 36.